
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HUẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 31/NQ-HĐND Thừa Thiên Huế, ngày 25 tháng 4 năm 2025 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc nhiệm vụ chi, định mức hỗ trợ và phân bổ nguồn ngân sách thực 

hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn  

thành phố Huế giai đoạn 2023 - 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ 

KHÓA VIII, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 23 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 175/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 năm 2024 của 

Quốc hội về việc thành lập thành phố Huế trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị quyết số 1314/NQ-UBTVQH15 ngày 30 tháng 11 năm 2024 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của thành phố Huế; 

Căn cứ Quyết định số 1571/QĐ-TTg ngày 13 tháng 12 năm 2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ kinh phí xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; 

Xét Tờ trình số 2767/TTr-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về việc quyết định các nhiệm vụ chi, định mức hỗ trợ và 

phân bổ nguồn ngân sách thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

trên địa bàn thành phố Huế giai đoạn 2023 - 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân 

thành phố tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định các nhiệm vụ chi, định mức hỗ trợ và phân bổ nguồn 

ngân sách thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn 

thành phố Huế giai đoạn 2023 - 2025 với các nội dung sau: 

1. Các nhiệm vụ chi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, xã 

trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 - 2025: 

a) Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và người dân về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã. 

b) Chỉnh lý hồ sơ địa chính sau khi sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã thuộc quận Thuận Hóa, quận Phú Xuân, thị xã Phong Điền. Triển khai 

chuyển đổi các loại giấy tờ cho cá nhân, tổ chức do thay đổi địa giới và tên gọi 



2 

của đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã. 

c) Khảo sát thực địa, xây dựng và in ấn bản đồ địa giới hành chính đối với 

các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã để phục vụ lập hồ sơ. 

d) Hoạt động kiến thiết thị chính và các nhiệm vụ cần thiết khác do sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã. 

đ) Bổ sung vốn thực hiện các dự án đầu tư công cấp xã (trường hợp 

địa phương quyết định sử dụng khoản hỗ trợ để bổ sung nguồn vốn đầu tư công 

thì trình tự, thủ tục đầu tư dự án thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công). 

2. Mức hỗ trợ cụ thể đối với từng đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

thực hiện sắp xếp: Hỗ trợ một lần cho các quận huyện, thị xã với định mức hỗ trợ 

là 0,5 tỷ đồng cho mỗi đơn vị hành chính cấp xã giảm. 

3. Trích ngân sách thành phố Huế số tiền 04 tỷ đồng từ nguồn ngân sách 

Trung ương bổ sung theo Quyết định số 1571/QĐ-TTg ngày 13 tháng 12 năm 2024 

của Thủ tướng Chính phủ để hỗ trợ cho các địa phương thực hiện việc sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025, gồm:  

- Thị xã Phong Điền: 02 tỷ đồng. 

- Quận Thuận Hóa: 1,5 tỷ đồng.  

- Quận Phú Xuân: 0,5 tỷ đồng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, 

Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi, nhiệm vụ, 

quyền hạn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Huế Khóa VIII, 

Kỳ họp chuyên đề lần thứ 23 thông qua ngày 25 tháng 4 năm 2025./. 

 Nơi nhận 
- Như Điều 2; 

- UBTV Quốc hội, Chính phủ; 

- Ủy ban Công tác đại biểu;  

- Bộ Tài chính; 

- Ban Thường vụ Thành ủy;  

- Đoàn ĐBQH thành phố; UBMTTQVN thành phố; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố; 

- TT HĐND, UBND các quận, huyện, thị xã; 

- Cổng TTĐT thành phố;  

- VP: Lãnh đạo và các CV;  

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Trường Lưu 

 


		2025-04-26T16:23:06+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




